PORTARIA N.º 73, DE 06/02/2026.

RETIFICAR AS PORTARIAS DE CONTRATAÇÃO DE
PESSOAL NA ÁREA DA EDUCAÇÃO, POR TEMPO
DETERMINADO, APROVADO NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO SEMED Nº 005/2023 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ATRAVÉS DO
DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022

RESOLVE:

Art. 1º Retificar os anexos das Portarias Nº 390 de 14/03/2024, Nº 214 de

25/02/2024, Nº 1.460 de 18/12/2024, Nº 192 de 24/02/2024, Nº 290 DE 19/03/2025,
Nº 481 de 22/04/2025, Nº 638 de 26/05/2025, Nº 246 de 10/03/2025, Nº 1460 de

18/12/2024, Nº 233 de 06/03/2025, Nº 163 de 19/02/2024, Nº 211 de 15/02/2024, Nº
1460 de 18/12/2024, Nº 211 de 15/02/2024, Nº 140 de 01/02/2024, Nº 457 de

25/03/2024, Nº 33/2025, Nº 114 de 24/01/2024, alterando a carga horária dos
servidores, conforme segue no quadro abaixo:

NOME MATRÍC
ULA

CARGO CARGA
HORÁRIA DO
CONTRATO

CARGA
HORÁRIA

ATUAL

PERÍODO

JONATAS FARIA
CARDOSO

39511 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

21H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

CATIA TONON SAMORA 39844 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

17H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

ELIZABETH DE SÁ
MOSCHEN

39316 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

20H 22H A PARTIR DE
02/02/2026.

JOSÉ RUBENS ROCHA
JUNIOR

40859 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

15H 25h A PARTIR DE
02/02/2026.

ANESA DEL CARO
MARTINS

41029 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

17H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

ELISANDRA DOS REIS
SILVA FRANQUETA

41277 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

25H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

PETRIA INGRID MORO
CAPO

41505 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

22H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

ROBSON NUNES
BERTELI

40551 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

20H 22H A PARTIR DE
02/02/2026.

BRENO NASCIMENTO
TINTORE

40595 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA –
EDUCAÇÃO FISICA

18H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARILZA VICENTE
BITENCOURT

39314 PROFESSOR
ENSINO
FUNDAMENTAL –
LINGUA INGLESA

25H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

DANIEL DA SILVA
MAULAES

38952 PROFESSOR
ENSINO
FUNDAMENTAL –
LINGUA INGLESA

24H 17H A PARTIR DE
02/02/2026.

JANINE BUSTAMANTE
FRACALOSSI

39260 PROFESSOR
ENSINO
FUNDAMENTAL –
LINGUA INGLESA

22H 25H A PARTIR DE
02/02/2026.

VANESSA MARIN
CARON

39163 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA - ARTE

18H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARLENE CIRILO DE
OLIVEIRA

39587 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA - ARTE

25H 21H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARILDA COUTO
CARLESSO

39378 PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO
BÁSICA - ARTE

25H 21H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARLENE FERNANDES
MADEIRA BARCELOS

39160 PEDAGOGO 25H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARLEM FABIANE
MIOSSI QUINDELER

39054 PEDAGOGO 25H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

ELENICE BANDEIRA DA
SILVA

39051 PEDAGOGO 25H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARIA JOSE CUZZUOL
GASPARINI

39057 PEDAGOGO 25H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

MARCIA RANGEL
BARBOSA ALVARENGA

39045 PEDAGOGO 25H 20H A PARTIR DE
02/02/2026.

JEANNIE DOS SANTOS
MATHEUS

39041 PROFESSOR DE
ANOS INICIAIS

25H 15H A PARTIR DE
02/02/2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de fevereiro de 2026.

                                          JENILZA SPINASSE MORELLATO

                                          Secretária Municipal de Educação
                                  Decreto nº 48.394/2025